
 

 1 

 

 
 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE 

DE GUSMÃO 
 

FUNAG 
 

EXERCÍCIO: 2014 

MÊS: JULHO 

NÚMERO: 7 

 

 

 

 

2014 



 

 2 

 

 

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 

 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

 

 

 

 

 

EXERCÍCIO: 2014 

MÊS: JULHO 

NÚMERO: 7 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 
1  ATOS DO MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIORES..............................................................................3 

2  ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG................................................................................................................................4 

3  ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS.......................................5 

4 ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS.....................................................................................15  

5  ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS PELA  OPERACIONALIZAÇÃO DA  

EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP...........................................................................................................18 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 7 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE JULHO 

 
 

 3 

1. ATOS DO MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 

1.1      AFASTAMENTOS DO PAÍS 

 

                                                  GABINETE DO MINISTRO 

 

DESPACHO DO MINISTRO 

Em 21 de julho de 2014 

 

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, no uso da 

competência que lhe foi delegada pelo art. 2° do Decreto n° 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, 

resolve 

Autorizar o afastamento do País para estudos do servidor GUSTAVO GOUVEA 

MACIEL, ocupante do cargo de Economista, matrícula SIAPE n° 1809080, da Fundação 

Alexandre de Gusmão – FUNAG, entidade vinculada ao Ministério das Relações Exteriores, 

para participar do curso de mestrado em Ciências Política, a realizar-se na Universidade de 

Aveiro, em Portugal, no período de 8 de setembro de 2014 a 31 de julho de 2016, incluído 

trânsito, com ônus limitado para a Fundação Alexandre de Gusmão. (Processo n° 

09100.000139/2014-11). 

 

LUIZ ALBERTO FIGUEIREDO MACHADO 

 

 

DESPACHO DO MINISTRO 

Em 25 de julho de 2014 

 

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, no uso da 

competência que lhe foi delegada pelo art. 2° do Decreto n° 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, 

resolve 

Autorizar o afastamento do País para estudos da servidora MÁRCIA COSTA 

FERREIRA, ocupante do cargo de Economista, matrícula SIAPE n° 1774646, da Fundação 

Alexandre de Gusmão – FUNAG, entidade vinculada ao Ministério das Relações Exteriores, 

para participar do curso de mestrado em economia internacional, a realizar-se na Erasmus 

Universiteit Rotterdam, na Holanda, no período de 1 de setembro de 2014 a 31 de agosto de 

2015, incluído trânsito, com ônus limitado para a Fundação Alexandre de Gusmão. (Processo 

n° 09100.000129/2014-78). 

 

LUIZ ALBERTO FIGUEIREDO MACHADO 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 7 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE JULHO 

 
 

 4 

2. ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG 

2.1       AFASTAMENTO DO PAÍS 

 

             Em resposta ao ofício nº 12, de 23 de julho de 2014 do Senhor Embaixador Roberto 

Abdalla, Diretor do Departamento do Serviço Exterior, o Presidente da FUNAG concordou 

com o afastamento do País, com ônus limitado, do MPC Maurício Eduardo Cortes Costa, 

para participar de missão eventual junto à Embaixada do Brasil em Saint George’s, Granada, 

no período de 31 de julho a 24 de agosto de 2014. 

 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 

 

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 7 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE JULHO 

 
 

 5 

3       ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO 

E FINANÇAS   

 

3.1       PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 39, DE 3 DE JULHO DE 2014 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Designar VICTOR DAVI PEREIRA GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 1522259, 

CPF nº 701.790.931-34, gestor, e TATIANE FREITA SILVA FONSECA, matrícula SIAPE 

nº 1809034, CPF nº 998.290.531-72, gestora substituta, para procederem ao 

acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato n.º 125/2011 - GLOBAL 

VILLAGE TELECOM LTDA - GVT, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  

8.666/93. 

 

Revogar a Portaria nº 80, de 27 de abril de 2012, publicada no Boletim Interno da 

FUNAG de abril de 2012. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 40, DE 11 DE JULHO DE 2014 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Dispensar ALEX LEMOS SALGADO, matrícula SIAPE nº 1815929, da Função 

Gratificada, código FGR-2. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 7 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE JULHO 

 
 

 6 

3.1       PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 41, DE 11 DE JULHO DE 2014 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Declarar vago, a pedido, o cargo de Operador de Micro, Nível Médio, Classe A, 

Padrão III,  ocupado pelo servidor ALEX LEMOS SALGADO, matrícula SIAPE nº 

1815929, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, a contar de 11 de julho de 2014. 

(Processo nº 09100.000152/2014-62). 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 42, DE 11 DE JULHO DE 2014 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Exonerar, a pedido, TAÍS ROMÃO PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1808696, do 

cargo em comissão de Assistente Técnico, código DAS 102.1, da Fundação Alexandre de 

Gusmão – FUNAG, a contar de 10 de julho de 2014. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 7 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE JULHO 

 
 

 7 

3.1       PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 43, DE 11 DE JULHO DE 2014 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Declarar vago, a pedido, o cargo de Agente Administrativo, Nível Médio, Classe A, 

Padrão III,  ocupado pela servidora TAÍS ROMÃO PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1808696, 
em virtude de posse em outro cargo inacumulável, a contar de 10 de julho de 2014. (Processo 

nº 09100.000154/2014-51). 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 44, DE 11 DE JULHO DE 2014 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 5.450, de 31 

de maio de 2005, resolve: 

 

Designar para o Pregão nº 4/2014 o servidor Hugo Martins Melo - Matrícula SIAPE 

nº 2876865, como Pregoeiro, e as servidoras: Maria Marta Cezar Lopes - Matrícula SIAPE nº 

3480481e Maria de Fatima Martins da Silva - Matrícula SIAPE nº 1097302, como Equipe de 

Apoio. 

 

Revogar a Portaria nº 28, de 7 de maio de 2014, publicada no Boletim Interno da 

FUNAG de maio de 2014, ficando convalidados todos os atos praticados até a presente data. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 7 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE JULHO 

 
 

 8 

3.1       PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 45, DE 14 DE JULHO DE 2014 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve 

 

           Designar MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

1097302, CPF nº 381453161-20, gestora, e PAMELA PEREIRA MARTINS DE SOUZA, 

matrícula SIAPE nº 1510598, CPF nº 723391361-72, gestora substituta, para procederem ao 

acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 02/2014 – EMPRESA BRASIL 

DE COMUNICAÇÃO S.A - EBC, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 46, DE 30 DE JULHO DE 2014 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

  Nomear CRISTINA KELLY FRITSCH, CPF nº 700.731.121-00, para exercer o 

cargo em comissão de Assistente Técnico, código DAS 102.1, da Fundação Alexandre de 

Gusmão - FUNAG. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 7 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE JULHO 

 
 

 9 

3.1       PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 47, DE 30 DE JULHO DE 2014 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 
 

          Designar MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, 

CPF nº 381453161-20, gestora, e PAMELA PEREIRA MARTINS DE SOUZA, matrícula 

SIAPE nº 1510598, CPF nº 723391361-72, gestora substituta, para procederem ao 

acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 03/2012 – EMPRESA 

BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei 

nº 8.666/93. 
 

Revogar a Portaria nº 151, de 10 de outubro de 2013, publicada no Boletim Interno da 

FUNAG de outubro de 2013. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 48, DE 30 DE JULHO DE 2014 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 
 

Designar MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

1097302, CPF nº 381453161-20, gestora, e PAMELA PEREIRA MARTINS DE SOUZA, 

matrícula SIAPE nº 1510598, CPF nº 723391361-72, gestora substituta, para procederem ao 

acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 119/2012 – 14 BRASIL 

TELECOM CELULAR S/A, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 
 

Revogar a Portaria nº 85, de 11 de junho de 2013, publicada no Boletim Interno da 

FUNAG de junho de 2013. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 7 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE JULHO 

 
 

 10 

3.1       PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 49, DE 30 DE JULHO DE 2014 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

1097302, CPF nº 381453161-20, gestora, e PAMELA PEREIRA MARTINS DE SOUZA, 

matrícula SIAPE nº 1510598, CPF nº 723391361-72, gestora substituta, para procederem ao 

acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 17/2013 – RENAULT DO 

BRASIL S.A, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

  Revogar a Portaria nº 59, de 15 de maio de 2013, publicada no Boletim Interno da 

FUNAG de maio de 2013. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 50, DE 30 DE JULHO DE 2014 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Declarar vago, a pedido, o cargo de Arquivista, Nível Superior, Classe A, Padrão III, 

ocupado pela servidora MARILIA PORTELA OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1794860, em 

virtude de posse em outro cargo inacumulável, a contar de 29 de julho de 2014. (Processo nº 

09100.000167/2014-21). 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 7 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE JULHO 

 
 

 11 

3.1       PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

PORTARIA Nº 51, DE 31 DE JULHO DE 2014 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições determinadas pela Portaria nº 145, de 

28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Conceder Progressão horizontal e vertical nos termos do Decreto nº 84.669, de 29 de abril de 1980, 

alterado pelo Decreto nº 89.310, de 19 de janeiro de 1984, e pela Lei nº 11.357, de 19 de outubro de 2006, aos 

servidores abaixo relacionados integrantes do Quadro de Pessoal desta Fundação, com efeitos financeiros a 

contar de 1º de setembro de 2014, conforme Processo FUNAG 09100.000166/2014-86, de 28 de julho de 2014.  

 

  Progressão Horizontal 

 
SERVIDOR 

 
CARGO 

 
DAS/FG/ 

LOTAÇÃO 

 
DE 

 
 PARA 

1. Acauã Lucas Leotta Analista. Rel. Intern. DAS-102.1/IPRI A III A IV 

2. Alex Lemos Salgado Operador de Computador FGR-3/SINF A III A IV 

3. Andressa Tavares da Rocha Estatístico PR A III A IV 

4. Annita Valleria Calmon Mendes Administrador DAS-101.2/DA B II B III 

5. Dirceu Ricardo Lemos Ceccatto Analista. Rel. Intern. CGP A III A IV 

6. Erika dos Santos  Coutinho do Nascimento Administrador FGR-1/CHDD B III B IV 

7. Fernanda Antunes Siqueira Téc. Prom.  Div. Cultural NPub A III A IV 

8. Fernanda Leal Wanderley Pesquisador PROFE. A III A IV 

9. Frederico Antônio Ferreira Arquivista MP B III B IV 

10. Gabriela Del Rio de Rezende Tradutor    NPub A II A III 

11. Haliton Cavalcante Dias Tec. Contabilidade DAS-101.2/DRH B II B III 

12. Helen Gonçalves Dias Administrador VICE PR B I B II 

13. Henrique da Silveira S. P. Filho Economista CGP A III A IV 

14. Janete da Silva Vieira Programador Comp. FGR-2/SINF A II A III 

15. Keila Maria Alves Administrador MP A II A III 

16. Livia Castelo Branco Milanez Analista. Rel. Intern. FGR-3/IPRI A I A II 

17. Lucimar Maciel Belo Contador STN A III A IV 

18. Luiz Antônio Correia de Medeiros Gusmão Analista. Rel. Intern. DAS-101.2/Defesa A III A IV 

19. Luiza Castello Branco Pereira da Silva Analista. Rel. Intern. FGR-2/IPRI A III A IV 

20. Márcia Costa Ferreira Economista FGR-3/IPRI A III A IV 

21. Mariana Alejarra Branco Troncoso Tec. Com. Social SINF A III A IV 

22. Marlene Margarida de Sousa Fialho Telefonista FGR-3/IPRI S II S III 

23. Maurício de Alves Lacerda Programador Computador SINF A II A III 

24. Mônica Melo Maia de Cerqueira e Silva Tec. Prom. Div. Cultural PR A III A IV 

25. Natália Guimarães da Silva Agente Administrativo FGR-3/DA A III A IV 

26. Pablo de Rezende Saturnino Braga Analista. Rel. Intern. FGR-1/CHDD A III A IV 

27. Regina Lúcia de Medeiros Godois  Agente Administrativo CHDD A II A III 

28. Rodrigo de Souza Silva Agente Administrativo FGR-2/SINF A I A II 

29. Taís Romão Pereira Agente Administrativo DAS-102.1/DA A III A IV 

30. Victor Davi Pereira Gonçalves Analista de Sistemas SINF B III B IV 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 7 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE JULHO 

 
 

 12 

3.1       PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

      

 

PORTARIA Nº 51, DE 31 DE JULHO DE 2014 (CONTINUAÇÃO) 

 

 Progressão Vertical 

 
SERVIDOR 

 
CARGO 

 
LOTAÇÃO 

 
DE 

 
 PARA 

1.  Josélia Lopes Palmeira Telefonista TRE/DF C VI S I 

 

 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 52, DE 31 DE JULHO DE 2014 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Art. 1º - Designar JARDEL HENRIQUE SOARES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

2085948, para exercer o encargo de responsável pelo Setor de Almoxarifado e, nos seus 

impedimentos, MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, 

para substituí-lo. 

  

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 21, de 24 de março de 2014, publicada no Boletim 

Interno da FUNAG de março de 2014. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 7 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE JULHO 

 
 

 13 

3.2      AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS 

 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

Período da 

Missão 

Local 

da 

Missão 

Objetivo da Missão Valor das 

Diárias 

Alessandra Pereira (S) 28/07/2014 

a 

30/07/2014 

Rio de 

Janeiro 

Apoiar a organização do seminário "A 

contribuição do OPANAL e da 

ABACC para o estabelecimento de 

zonas livres de armas nucleares", na 

cidade do Rio de Janeiro, no dia 30 de 

julho de 2014. 

2,5 diárias e 

desconto de 

3 auxílios 

alimentação 

= R$ 595,41  

Maria Marta Cezar 

Lopes (S) 

28/07/2014 

a 

30/07/2014 

Rio de 

Janeiro 

Coordenar a organização do seminário 

"A contribuição do OPANAL e da 

ABACC para o estabelecimento de 

zonas livres de armas nucleares", na 

cidade do Rio de Janeiro, no dia 30 de 

julho de 2014. 

2,5 diárias e 

desconto de 

3 auxílios 

alimentação 

= R$ 713,90 

Cíntia Rejane Sousa 

Araújo Gonçalves (S) 

28/07/2014 

a 

30/07/2014 

Rio de 

Janeiro 

Participar da organização do seminário 

"A contribuição do OPANAL e da 

ABACC para o estabelecimento de 

zonas livres de armas nucleares", na 

cidade do Rio de Janeiro, no dia 30 de 

julho de 2014. 

2,5 diárias e 

desconto de 

3 auxílios 

alimentação 

= R$ 597,81 

Isabela Alves de 

Figueiredo Melo (C) 

28/07/2014 

a 

30/07/2014 

Rio de 

Janeiro 

Apoiar a organização do seminário "A 

contribuição do OPANAL e da 

ABACC para o estabelecimento de 

zonas livres de armas nucleares", na 

cidade do Rio de Janeiro, no dia 30 de 

julho de 2014. 

2,5 diárias = 

R$ 655,50 

Paola Lis Citraro (C)  29/07/2014 

a 

31/07/2014 

Rio de 

Janeiro 

Apoiar a organização do seminário "A 

contribuição do OPANAL e da 

ABACC para o estabelecimento de 

zonas livres de armas nucleares", na 

cidade do Rio de Janeiro, no dia 30 de 

julho de 2014. 

1,5 diárias = 

R$ 431,30 

Henrique da Silveira 

Sardinha Pinto Filho (S) 

29/07/2014 

a 

31/07/2014 

Rio de 

Janeiro 

Apoiar a organização do seminário "A 

contribuição do OPANAL e da 

ABACC para o estabelecimento de 

zonas livres de armas nucleares", na 

cidade do Rio de Janeiro, no dia 30 de 

julho de 2014. 

1,5 diárias e 

desconto de 

3 auxílios 

alimentação 

= R$ 375,68 

 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 7 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE JULHO 

 
 

 14 

3.2      AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

Período da 

Missão 

Local 

da 

Missão 

Objetivo da Missão Valor das 

Diárias 

Higor Francisco Gomes 

(S) 

29/07/2014 

a 

30/07/2014 

Rio de 

Janeiro 

Apoiar a organização do seminário "A 

contribuição do OPANAL e da 

ABACC para o estabelecimento de 

zonas livres de armas nucleares", na 

cidade do Rio de Janeiro, no dia 30 de 

julho de 2014. 

1 diária e 

desconto de 

2 auxílios 

alimentação 

= R$ 276,06 

Sérgio Eduardo Moreira 

Lima (S) 

29/07/2014 

a 

30/07/2014 

Rio de 

Janeiro 

Participar do Seminário "A 

contribuição do OPANAL e da 

ABACC para o estabelecimento de 

zonas livres de armas nucleares", a ser 

realizado no dia 30 de julho, no Rio de 

Janeiro. 

1,5 diárias e 

desconto de 

2 auxílios 

alimentação 

= R$ 447,75 

 

 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 7 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE JULHO 

 
 

 15 

4         ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

4.1      REGISTRO DE FÉRIAS 

 

Concedida, de acordo com o capítulo II, artigo 7º, item XVII, da Constituição 

Federal, combinado com o artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 

(Redação dada pela Lei nº 9.525, de 02.12.97), aos seguintes servidores: 

 

 

 ALESSANDRA PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1907357, Assistente técnico, 

no período de 14.07.2014 a 23.07.2014 (3º período), referente ao exercício de 

2014. 

 

 ALEX LEMOS SALGADO, matrícula SIAPE nº 1815929, Operador de 

Micro, no período de 29.07.2014 a 07.08.2014 (2º período), referente ao 

exercício de 2014. 

 

 ANDRÉ LUIZ VENTURA FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1097421, 

Agente Administrativo, no período de 01.07.2014 a 20.07.2014 (2º período), 

referente ao exercício de 2014. 

 

 ARIEL MARCOS DE SOUZA CHAVES, matrícula SIAPE nº 1117340, 

Assistente, no período de 07.07.2014 a 21.07.2014 (2º período), referente ao 

exercício de 2014. 

 

 CÍNTIA REJANE SOUSA ARAUJO GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 

6465633, Administrador, no período de 01.07.2014 a 10.07.2014 (2º período), 

referente ao exercício de 2014. 

 

 DEBORA VASTI DA SILVA DO BOMFIM DENYS, matrícula SIAPE nº 

1150145, Procuradora Federal, no período de 14.07.2014 a 30.07.2014 (2º 

período), referente ao exercício de 2014. 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 7 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE JULHO 

 
 

 16 

4.1     REGISTRO DE FÉRIAS(CONTINUAÇÃO) 

 

 

 ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, Assessora, no 

período de 07.07.2014 a 16.07.2014 (2º período), referente ao exercício de 

2014. 

 

 JOSÉ HUMBERTO DE BRITO CRUZ, matrícula SIAPE nº 0460623, 

Diretor do IPRI, no período de 28.07.2014 a 15.08.2014 (1º período), referente 

ao exercício de 2014. 

 

 HELENA MARIA DE ASSIS TORRES, matrícula SIAPE nº 0461426, 

Datilógrafa, no período de 01.07.2014 a 10.07.2014 (2º período), referente ao 

exercício de 2014. 

 

 ISMAIR BRAGANÇA DE VASCONCELLOS matrícula SIAPE nº 

0661227, Motorista, no período de 09.07.2014 a 18.07.2014 (2º período), 

referente ao exercício de 2014. 

 

 JOÃO ANTÔNIO DOS SANTOS ARAUJO, matrícula SIAPE nº 1499780, 

Assistente técnico, no período de 14.07.2014 a 23.07.2014 (3º período), 

referente ao exercício de 2014. 

 

 LIVIA CASTELO BRANCO MARCOS MILANEZ, matrícula SIAPE nº 

1769799, Analista de Relações Internacionais, no período de 30.07.2014 a 

08.08.2014 (1º período), referente ao exercício de 2014. 

 

  MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

1097302, Telefonista, no período de 23.07.2014 a 01.08.2014 (2º período), 

referente ao exercício de 2014. 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 7 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE JULHO 

 
 

 17 

4.1     REGISTRO DE FÉRIAS(CONTINUAÇÃO) 

 

 

 MARIA DO CARMO STROZZI COUTINHO, matrícula SIAPE nº 

1481001, Coordenadora, no período de 14.07.2014 a 23.07.2014 (3º período), 

referente ao exercício de 2014. 

 

 MARIANA ALEJARRA BRANCO TRONCOSO, matrícula SIAPE nº 

1810425, Técnico em Comunicação Social, no período de 01.07.2014 a 

10.07.2014 (2º período), referente ao exercício de 2014. 

 

 PABLO DE REZENDE SATURNINO BRAGA, matrícula SIAPE nº 

1824096, Analista de Relações Internacionais, no período de 07.07.2014 a 

16.07.2014 (2º período), referente ao exercício de 2014. 

 

 RAFAEL RAMOS DA LUZ, matrícula SIAPE nº 1608052, Analista de 

Relações Internacionais, no período de 09.07.2014 a 18.07.2014 (1º período), 

referente ao exercício de 2014. 

 

 

 

4.2     INTERRUPÇÃO DAS FÉRIAS 

 

 Conforme Memorando PROFE/FUNAG/ Nº 06, de 25 de julho de 2014, 

as férias da servidora Debora Vasti da Silva do Bonfim Denys, matrícula SIAPE nº 

115014, Procuradora Federal, foram interrompidas dia 25.07.2014. 

 

 

 

 

 

HALITON CAVALCANTE DIAS 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 7 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE JULHO 

 
 

 18 

5      ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS 

PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - 

SCDP  

 

5.1    AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Alessandra 

Pereira 

Servidora 

Comissionada 

Assistente 

Técnico 

28/07/2014 30/07/2014 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

30/07/2014 30/07/2014 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Apoiar na organização do seminário "A contribuição do OPANAL e da ABACC para o estabelecimento de zonas livres de 

armas nucleares", na cidade do Rio de Janeiro, no dia 30 de julho de 2014. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Maria Marta 

Cezar Lopes 

Servidora 

Comissionada 

Coordenadora-

Geral 

28/07/2014 30/07/2014 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

30/07/2014 30/07/2014 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Coordenar a organização do seminário "A contribuição do OPANAL e da ABACC para o estabelecimento de zonas livres de 

armas nucleares", na cidade do Rio de Janeiro, no dia 30 de julho de 2014. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ CARGO 
Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Cíntia Rejane 

Sousa Araújo 

Gonçalves 

Servidora 

Comissionada 

Assistente 

Técnico 

28/07/2014 30/07/2014 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

30/07/2014 30/07/2014 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização do seminário "A contribuição do OPANAL e da ABACC para o estabelecimento de zonas livres de 

armas nucleares", na cidade do Rio de Janeiro, no dia 30 de julho de 2014. 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 7 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE JULHO 

 
 

 19 

5.1    AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO(CONTINUAÇÃO) 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Isabela Alves 

de Figueiredo 

Melo 

Colaboradora 
 

28/07/2014 30/07/2014 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

30/07/2014 30/07/2014 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Apoiar na organização do seminário "A contribuição do OPANAL e da ABACC para o estabelecimento de zonas livres de 

armas nucleares", na cidade do Rio de Janeiro, no dia 30 de julho de 2014. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Paola Lis 

Citraro 
Colaboradora 

 

29/07/2014 31/07/2014 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

31/07/2014 31/07/2014 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Apoiar na organização do seminário "A contribuição do OPANAL e da ABACC para o estabelecimento de zonas livres de 

armas nucleares", na cidade do Rio de Janeiro, no dia 30 de julho de 2014. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Henrique da 

Silveira 

Sardinha Pinto 

Filho 

Servidor Efetivo Economista 

29/07/2014 31/07/2014 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

31/07/2014 31/07/2014 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Apoiar na organização do seminário "A contribuição do OPANAL e da ABACC para o estabelecimento de zonas livres de 

armas nucleares", na cidade do Rio de Janeiro, no dia 30 de julho de 2014. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 7 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE JULHO 

 
 

 20 

5.1    AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO(CONTINUAÇÃO) 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Higor Francisco 

Gomes 

Servidor 

Comissionado 

Assistente 

Técnico 

29/07/2014 30/07/2014 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

30/07/2014 30/07/2014 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Apoiar na organização do seminário "A contribuição do OPANAL e da ABACC para o estabelecimento de zonas livres de 

armas nucleares", na cidade do Rio de Janeiro, no dia 30 de julho de 2014. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Sérgio Eduardo 

Moreira Lima 

Servidor 

Requisitado 
Presidente 

29/07/2014 30/07/2014 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

30/07/2014 30/07/2014 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar do Seminário "A contribuição do OPANAL e da ABACC para o estabelecimento de zonas livres de armas nucleares", 

a ser realizado no dia 30 de julho, no Rio de Janeiro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


